

# Revenu agricole, 2012

Diffusé à 8 h 30, heure de l'Est dans *Le Quotidien*, le mardi 26 novembre 2013

---

Le revenu net réalisé par les agriculteurs canadiens s'est élevé à 7,3 milliards de dollars en 2012, soit 31,7 % de plus qu'en 2011, les recettes monétaires agricoles ayant augmenté davantage que les coûts d'exploitation. Cette hausse fait suite aux augmentations de 56,3 % en 2011 et de 16,9 % en 2010.

Le revenu net réalisé est la différence entre les recettes monétaires et les dépenses d'exploitation des agriculteurs, moins les frais d'amortissement, plus le revenu en nature.

Le revenu net réalisé a crû à Terre-Neuve-et-Labrador, en Nouvelle-Écosse, au Québec, en Ontario, en Saskatchewan, en Alberta et en Colombie-Britannique.

## Recettes monétaires agricoles

Les recettes monétaires agricoles, qui comprennent les recettes du marché provenant des ventes de cultures et de bétail ainsi que les paiements de programme, ont augmenté de 9,2 % pour atteindre 54,2 milliards de dollars en 2012, après avoir connu une hausse de 11,9 % en 2011.

Les recettes du marché ont progressé de 10,0 % en 2012 pour atteindre 50,7 milliards de dollars. Les recettes des cultures, qui ont crû de 15,6 % pour atteindre 29,9 milliards de dollars, ont été principalement à l'origine de cette hausse. Les recettes des produits du bétail ont augmenté de 2,8 % pour se chiffrer à 20,9 milliards de dollars. Les recettes du bétail ont représenté 41,1 % des recettes du marché en 2012, comparativement à 55,7 % 10 ans plus tôt.

L'augmentation du prix des céréales et des oléagineux a joué un rôle prépondérant dans l'augmentation des recettes tirées des cultures. Par exemple, les recettes du blé, sauf le blé dur, ont augmenté de 18,4 % en 2012, principalement en raison d'une hausse de 19,4 % des prix. Les recettes du canola ont crû de 7,3 % pour se chiffrer à 8,2 milliards de dollars, à la faveur d'une augmentation de 6,3 % des prix. La hausse de 56,2 % des recettes du soya et celle de 28,0 % des recettes du maïs sont le résultat d'une augmentation des mises en marché et des prix.

Les prix des céréales à l'échelle mondiale ont commencé à augmenter au cours de la deuxième moitié de 2012, la sécheresse observée aux États-Unis et dans d'autres pays ayant fait diminuer les stocks de céréales mondiaux.

Les recettes des cultures ont augmenté dans chaque province, sauf à l'Île-du-Prince-Édouard (-0,2 %) et au Nouveau-Brunswick (-6,5 %). La baisse des mises en marché des pommes de terre a contribué à l'absence de croissance des recettes des cultures dans ces deux provinces.

Les recettes des cultures ont augmenté de 24,9 % en Alberta en 2012. L'augmentation des prix et des mises en marché du canola et du blé a contribué à cette croissance des recettes des cultures.

Les recettes globales du bétail ont augmenté dans l'ensemble des provinces. Les recettes bovines ont crû de 4,2 %, la diminution de l'offre d'animaux sur le marché ayant provoqué une hausse des prix des bovins. À l'inverse, les recettes porcines ont diminué de 2,3 % pour s'établir à 3,8 milliards de dollars, les prix ayant fléchi de 3,4 %.

Les recettes des producteurs des trois secteurs assujettis à la gestion de l'offre (les produits laitiers, la volaille et les œufs) ont augmenté de 3,4 %. La hausse de 9,2 % des recettes des œufs a dépassé les augmentations enregistrées pour les poulets (+5,2 %) et les produits laitiers (+1,7 %).

Les paiements de programme ont fléchi de 1,0 % pour se fixer à 3,4 milliards de dollars en 2012. L'amélioration des conditions de croissance a entraîné, en Saskatchewan, une baisse de 22,1 % qui a plus qu'effacé les augmentations de 17,4 % et de 12,9 % des paiements versés au Québec et en Alberta, respectivement.



---

## Dépenses agricoles

Les dépenses d'exploitation agricole (après remises) ont augmenté de 6,7 % pour atteindre 40,8 milliards de dollars en 2012. Cette hausse est survenue à la suite d'une augmentation de 8,3 % en 2011 et d'une baisse de 2,1 % en 2010.

Les fortes augmentations des superficies ensemencées dans les prairies de l'Est, combinées aux hausses modérées des prix, ont fait croître les dépenses pour les engrais de 20,2 %. Les producteurs de la Saskatchewan et du Manitoba avaient ensemencé une superficie significativement faible en 2011 en raison des inondations. Les dépenses pour les aliments ont crû de 9,9 %, les prix ayant augmenté tout au long de 2012.

Les frais d'amortissement ont crû de 4,3 % en 2012, ce qui a porté les dépenses agricoles totales à 47,0 milliards de dollars, soit une augmentation de 6,4 % par rapport à 2011.

Les dépenses agricoles totales ont augmenté dans chaque province en 2012. Les plus fortes augmentations en pourcentage se sont produites en Saskatchewan (+9,0 %), au Manitoba (+8,5 %) et en Alberta (+8,0 %).

## Revenu net total

Le revenu net total s'est chiffré à 7,1 milliards de dollars en 2012, soit 1,1 milliard de dollars de plus que l'année précédente. Les augmentations les plus prononcées ont été observées au Manitoba (+1,0 milliard de dollars), en Ontario (+232 millions de dollars) et au Québec (+172 millions de dollars), tandis que la Saskatchewan et l'Alberta ont affiché des baisses.

Le revenu net total rajuste le revenu net réalisé en fonction de la variation des stocks de culture et de bétail des agriculteurs. Il représente le rendement des capitaux propres, la main-d'œuvre non rémunérée ainsi que la gestion et le risque.

### Note aux lecteurs

*Le revenu net réalisé peut varier grandement d'une exploitation agricole à l'autre en raison de plusieurs facteurs, y compris le type de produits, les prix, les conditions climatiques et les économies d'échelle. Cette mesure ainsi que d'autres mesures agrégées du revenu agricole sont calculées à l'échelon provincial à l'aide des mêmes concepts que ceux qui sont utilisés pour mesurer les résultats de l'ensemble de l'économie canadienne. Il s'agit de mesures du revenu de l'exploitation agricole et non du revenu du ménage agricole.*

*Les données financières pour 2012 recueillies à l'échelon de l'exploitation agricole au moyen d'enquêtes et d'autres sources administratives seront bientôt offertes et mises en tableaux. Ces données fourniront des explications sur les écarts affichés dans le rendement de divers types et diverses tailles de fermes.*

*Pour en savoir davantage sur les recettes monétaires agricoles pour les trois premiers trimestres de 2013, consultez le communiqué intitulé « Recettes monétaires agricoles », diffusé aujourd'hui.*

### Cohérence avec le Recensement de l'agriculture

*Tous les cinq ans, après le Recensement de l'agriculture, les méthodes et concepts utilisés pour estimer la série du revenu agricole sont révisés. Les estimations du revenu agricole tiennent compte d'une grande variété de données administratives et d'enquête émanant de plusieurs sources diverses. Par conséquent, cette révision sert à améliorer les sources de données, la couverture et les méthodes d'estimation.*

*À la suite de cette révision, les révisions remontant à 2005 sont désormais disponibles et sont prises en compte dans les données du présent communiqué. Les estimations des recettes, du revenu en nature, des dépenses, des frais d'amortissement et de la valeur de la variation des stocks ont été révisées, lorsque cela s'imposait, ce qui a abouti à des modifications du revenu net monétaire, réalisé et total pour ce secteur.*

**Tableau 1**  
**Revenu agricole net**

	2010 <sup>r</sup>	2011 <sup>r</sup>	2012 <sup>P</sup>	2010 à 2011	2011 à 2012
	millions de dollars			variation en %	
+ Recettes monétaires agricoles totales, y compris les paiements	44 325	49 612	54 189	11,9	9,2
- Dépenses d'exploitation totales après remises	35 324	38 265	40 841	8,3	6,7
= Revenu net comptant	9 001	11 346	13 348	26,1	17,6
+ Revenu en nature	41	45	45	11,2	0,2
- Frais d'amortissement	5 510	5 871	6 121	6,6	4,3
= Revenu net réalisé	3 532	5 521	7 273	56,3	31,7
+ Valeur de la variation des stocks	-1 119	518	-150	...	...
= Revenu net total	2 413	6 039	7 123	...	...

<sup>r</sup> révisé

<sup>P</sup> provisoire

... n'ayant pas lieu de figurer

**Tableau 2**  
**Revenu agricole net, par province**

	Canada	Terre-Neuve-et- Labrador	Île-du-Prince-Édouard	Nouvelle-Écosse	Nouveau-Brunswick	Québec
millions de dollars						
<b>2011<sup>r</sup></b>						
+ Recettes monétaires agricoles totales, y compris les paiements	49 612	119	485	528	540	7 967
- Dépenses d'exploitation totales après remises	38 265	109	367	442	426	6 024
= Revenu net comptant	11 346	10	117	86	115	1 943
+ Revenu en nature	45	0	0	1	1	12
- Frais d'amortissement	5 871	9	43	61	54	804
= Revenu net réalisé	5 521	2	75	25	62	1 150
+ Valeur de la variation des stocks	518	-0	-13	0	-51	-9
= Revenu net total	6 039	1	62	26	11	1 140
<b>2012<sup>p</sup></b>						
+ Recettes monétaires agricoles totales, y compris les paiements	54 189	130	481	582	537	8 349
- Dépenses d'exploitation totales après remises	40 841	115	382	469	439	6 220
= Revenu net comptant	13 348	15	99	113	98	2 128
+ Revenu en nature	45	0	0	1	1	12
- Frais d'amortissement	6 121	9	44	62	54	833
= Revenu net réalisé	7 273	7	55	52	45	1 307
+ Valeur de la variation des stocks	-150	-1	15	1	29	5
= Revenu net total	7 123	5	70	52	73	1 313

	Canada	Ontario	Manitoba	Saskatchewan	Alberta	Colombie-Britannique
millions de dollars						
<b>2011<sup>r</sup></b>						
+ Recettes monétaires agricoles totales, y compris les paiements	49 612	11 034	4 970	11 044	10 321	2 605
- Dépenses d'exploitation totales après remises	38 265	8 869	3 950	7 221	8 492	2 366
= Revenu net comptant	11 346	2 165	1 020	3 824	1 829	239
+ Revenu en nature	45	10	3	5	9	5
- Frais d'amortissement	5 871	1 285	565	1 283	1 393	372
= Revenu net réalisé	5 521	889	458	2 545	445	-129
+ Valeur de la variation des stocks	518	351	-493	170	509	53
= Revenu net total	6 039	1 240	-35	2 715	954	-75
<b>2012<sup>p</sup></b>						
+ Recettes monétaires agricoles totales, y compris les paiements	54 189	12 311	5 178	11 838	11 951	2 832
- Dépenses d'exploitation totales après remises	40 841	9 320	4 312	7 929	9 221	2 433
= Revenu net comptant	13 348	2 991	866	3 909	2 730	399
+ Revenu en nature	45	9	4	5	9	4
- Frais d'amortissement	6 121	1 349	586	1 344	1 459	380
= Revenu net réalisé	7 273	1 652	283	2 570	1 279	23
+ Valeur de la variation des stocks	-150	-180	692	-243	-455	-12
= Revenu net total	7 123	1 472	975	2 327	825	11

<sup>r</sup> révisé

<sup>p</sup> provisoire

**Note(s) :** Les chiffres ayant été arrondis, la somme peut ne pas correspondre aux totaux.

**Données offertes dans CANSIM : tableaux 002-0001, 002-0003, 002-0005, 002-0007 à 002-0009, 002-0012 et 003-0025.**

Tableau 002-0001 : Recettes monétaires agricoles, données annuelles.

Tableau 002-0003 : Valeur par acre des terrains et bâtiments agricoles, 1<sup>er</sup> juillet.

Tableau 002-0005 : Dépenses d'exploitation agricoles et frais d'amortissement, données annuelles.

Tableau 002-0007 : Valeur du capital des fermes, 1<sup>er</sup> juillet.

Tableau 002-0008 : La dette agricole en cours, classée par source de crédit, données annuelles.

Tableau 002-0009 : Revenu agricole net, données annuelles.

Tableau 002-0012 : Revenu agricole en nature, selon les postes, données annuelles.

Tableau 003-0025 : Valeur par tête de bétail, 1<sup>er</sup> juillet.

**Définitions, source de données et méthodes : numéros d'enquête 3436, 3437, 3471, 3472 et 3473.**

La publication *Paiements directs versés aux producteurs : statistiques économiques agricoles*, vol. 12, no 1 (21-015-X), est maintenant accessible en ligne. Sous le module *Publications*, sélectionnez *Tous les sujets*, puis *Agriculture*. La publication *Revenu agricole net : statistiques économiques agricoles*, vol. 12, n° 1 (21-010-X), paraîtra bientôt.

On peut trouver d'autres [tableaux de données](#) à partir du module *Tableaux sommaires* de notre site Web.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec nous au 514-283-8300 ou composez sans frais le 1-800-263-1136 ([infostats@statcan.gc.ca](mailto:infostats@statcan.gc.ca)), ou communiquez avec les Relations avec les médias au 613-951-4636 ([ligneinfomedias@statcan.gc.ca](mailto:ligneinfomedias@statcan.gc.ca)).